
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
LESTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 
2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta
Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 
pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 
9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 
10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 
Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 28/01/2026 às 16:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA 

502 700006356 LOURDES DOS SANTOS BARBOSA BERNE AC 

503 700008802 ZILMA COSTA DOMICIANO PARDIM AC 

504 700007331 LEDYANE ALBUQUERQUE DA SILVA AC 

505 700011072 JOSELINA SEBASTIANA DA SILVA NETA OLIVEIRA AC 

506 700002344 MILENA CASTELO BRANCO DE AGUIAR ALVES AC 

507 700006479 ROGERIO ZAMPIERI DE OLIVEIRA AC 

508 700008714 DIANA REZER SANTA ANA AC 

509 700007895 MARIZETE MARQUES DA SILVA AC 

510 700000699 DEYSE AUXILIADORA FERREIRA AC 

511 700004107 VANUSA BISPO FERREIRA GONCALVES AC 

https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

512 700006854 ADELIA LOPES TESOURA RODRIGUES AC 

513 700008748 LUANNA MARCELA MACEDO DE PAULA AC 

514 700003331 SHEILA NUNES DA SILVA BATISTA AC 

515 700001297 ANA PAULA DOS SANTOS DIAS SOARES AC 

516 700005007 MAURINETE DA SILVA SOARES AC 

517 700002816 LAURECY BENTA OLIVEIRA DO AMARAL AC 

518 700003939 ALINE APARECIDA DA SILVA LAGE AC 

519 700006171 MIRIAM ELIEZER ALVES MARCONDES AC 

520 700006048 JESUINA GONCALVES DA SILVA AC 

521 700002045 ALESSANDRA DA SILVA AC 

522 700010104 VALDERLEIA APARECIDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA AC 

523 700010484 VANUZA MARIANO DOS SANTOS AC 

524 700005467 JEOVANILDO MIRANDA DIAS AC 

525 700003820 CRISTINA MOREIRA KOBAYASHI AC 

526 700005030 WILLIAM ERIC DE OLIVEIRA AC 

527 700005923 MAURIA LIMA SANTANA AC 

528 700009089 SELI SALLES DA SILVA AC 

529 700003076 RONISCLEA FERREIRA LOPES AC 

530 700001462 SILVIA CRISTINA DIAS FERREIRA AC 

531 700005661 VANIA RIBEIRO FERNANDES AC 

532 700002460 LENIZE MARTINS DE SOUZA AC 

533 700008028 MICHELLEN ALEXANDRA DE OLIVEIRA AC 

534 700002674 MARTA PINHEIRO DA SILVA AC 

535 700002534 IVONE DA COSTA BUENO AC 

536 700008423 FLAVIO SANTOS CORREA AC 

537 700009987 CAMILA MARIA CARVALHO PINTO SANCHES AC 

538 700006464 TAMARA DA SILVA PEREIRA AC 

539 700002641 VICTORIA STEPHANIE DE OLIVEIRA AC 

540 700001858 
DELCILENE RIBEIRA DA CONCEICAO MARQUES 
SOUSA 

AC 

541 700000204 KEITIANE ARRUDA FONTOURA AC 

542 700004706 CHRISLAINE APARECIDA SILVA PAULINO AC 

543 700009237 ANA JOHNY ARRUDA ARINO AC 

544 700001724 ROSANGELA MAGDA DA SILVA OLIVEIRA AC 

545 700005121 CAROLINA ELLEN DE OLIVEIRA SIQUEIRA AC 

546 700007801 ROSIANI DA CRUZ CARDOSO AC 

547 700010664 JOICIMARA FREITAS DO NASCIMENTO AC 

548 700000662 ANA CAROLLINE DA FONSECA PINHEIRO AC 

549 700006353 THARYELLY ROSA DE ARAUJO AC 

550 700006065 JENNIFER MICHELLE FERREIRA COUTINHO AC 

551 700008206 GABRIELA LEITE SILVA AC 

552 700003916 LARYSSA NAYARA DOS SANTOS RIBEIRO AC 

553 700010197 LUANNA ARYELLE DAMASCENO AC 

554 700009471 LUANA THAIS DIAS MARTINELLI AC 

555 700006604 RAFAELA NUNES SIQUEIRA AC 

556 700011098 BEATRIZ CARLA LOPES DE ANDRADE NASCIMENTO AC 

557 700010504 EMANUELE JULIA CRISTINA DE CARVALHO PEDROSO AC 

558 700008221 NATALIA SULANA ALVES DE ABREU AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

559 700005383 THAINARA DA SILVA DIAS AC 

560 700003778 ALZIZANE DE OLIVEIRA ALMEIDA AC 

561 700010578 WESLAYNE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA AC 

562 700004942 JUCYANE CAROLYNA FERREIRA SERAFIM AC 

563 700008127 DANIELI DE JESUS COUTO AC 

564 700011147 KAREN CAROLINE DE ARRUDA MOTA AC 

565 700008152 MARIANA LAIS ALVES DE ABREU AC 

566 700003435 RAIANE DE OLIVEIRA SOUSA AC 

567 700005800 KETLYN DE OLIVEIRA SPINOSA AC 

568 700010443 PEDRO LUCAS MOREIRA DE MORAES AC 

569 700008608 VITORIA BOM DESPACHO DA SILVA AC 

570 700000021 YASMIM MILENA SANTOS GOBATE AC 

571 700004741 ANAIZA MEIRELES ALVES AC 

572 700007787 NICOLE LIDIANE RODRIGUES DE ALMEIDA AC 

573 700002378 JENNIFER FERREIRA DA SILVA AC 

574 700004918 JENNIFER STEFANY ALVES ALVARENGA AC 

575 700004457 FRANCIELLE FELIPE DA SILVA AC 

576 700008908 LUIZA AQUINO DA SILVA AC 

577 700005449 MARIA BEATRIZ MOREIRA ROSA DE PINHO AC 

578 700005012 LUANA CAROLINE MORAES AC 

579 700008644 IZADORA CRISTINA SILVA PASCOAL AC 

580 700004157 
BEATRIZ CHRISTINY RIBEIRO MAGALHAES DE 
OLIVEIRA 

AC 

581 700001610 MARIA EDUARDA SOUZA BASTOS DE MATOS AC 

582 700004872 MATEUS CANDIDO LENHAUS AC 

583 700007963 MARIA LUIZA BARBOSA DA SILVA AC 

584 700008776 ANA ALICE DE SOUZA AC 

585 700001781 MARIA EDUARDA RODRIGUES DE FREITAS AC 

586 700008274 VINICIUS LOPES SIQUEIRA AC 

587 700001192 RICARDO RODRIGUES PESTANA AC 

588 700007229 HARRYSON DARLAN ALENCAR SOUSA AC 

589 700005509 JULIA DE CASSIA SILVA DO AMARAL AC 

590 700002266 MIRELLA GANACEVES DE ALMEIDA AC 

591 700004828 VITORIA EUGENIA FONTES DE OLIVEIRA AC 

592 700002811 JOSELAYNE PLACIDA PEREIRA AC 

593 700009944 GEOVANNA KAROLINY RAMOS DOS SANTOS AC 

594 700008880 ELIZA ALMEIDA SACAL AC 

595 700006335 CLEONICE RODRIGUES MORAIS DA SILVA AC 

596 700005529 MARIA DA GUIA QUEIROZ DE SOUZA AC 

597 700008907 MIRIAN DE LIMA FORTES AC 

598 700008771 SIRLENE ALVES DE SOUZA AC 

599 700001607 LUZINETE DA SILVA LEITE AC 

600 700000127 JULIANA MELLO DOS SANTOS AC 

601 700001288 LUAN JUNIOR PEREIRA EVANGELISTA AC 

602 700004321 EMILENE PAES DE SOUZA AC 

603 700009176 PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR AC 

604 700000938 IARA LUCIA DA SILVA DIAS AC 

605 700007000 DURCINEIA FIGUEIREDO BUENO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

606 700008777 OLGA CURVO DE ARRUDA VIEIRA AC 

607 700001212 CLEENIA JUNQUEIRA REZENDE AC 

608 700009787 JUCILENE DALMAZO PEREIRA AC 

609 700010121 MARIA VALDENICE OLIVEIRA AC 

610 700007259 LUCIENE SILVA DE ARRUDA AC 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 


